ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH DƯƠNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 24/2022/QĐ-UBND
	Bình Dương, ngày 29 tháng 8 năm 2022

[bookmark: bookmark0]
QUYẾT ĐỊNH
SỬA ĐỔI, BỔ SUNG VÀ BÃI BỎ MỘT SỐ ĐIỀU CỦA QUY ĐỊNH QUẢN LÝ TÀI NGUYÊN NƯỚC TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH BÌNH DƯƠNG BAN HÀNH KÈM THEO QUYẾT ĐỊNH SỐ 04/2019/QĐ-UBND NGÀY 11 THÁNG 3 NĂM 2019 CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH DƯƠNG
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH DƯƠNG
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020
Căn cứ Luật Tài nguyên nước ngày 21 tháng 06 năm 2012;
Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020;
Căn cứ Nghị định số 201/2013/NĐ-CP ngày 27 tháng 11 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tài nguyên nước;
Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật bảo vệ môi trường;
Căn cứ Thông tư số 17/2021/TT-BTNMT ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về giám sát khai thác, sử dụng tài nguyên nước;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 229/TTr-STNMT ngày 30 tháng 6 năm 2022.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Sửa đổi, bổ sung và bãi bỏ một số điều của Quy định quản lý tài nguyên nước trên địa bàn tỉnh Bình Dương ban hành kèm theo Quyết định số 04/2019/QĐ-UBND ngày 11 tháng 3 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương, cụ thể như sau:
1. Sửa đổi Điều 5 như sau:
[bookmark: bookmark4]“Điều 5. Điều tra hiện trạng khai thác, sử dụng tài nguyên nước
1. Trách nhiệm điều tra hiện trạng khai thác, sử dụng tài nguyên nước:
a) Các Sở: Công Thương; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Xây dựng; Giao thông Vận tải; Văn hóa Thể thao và Du lịch và các sở, ban, ngành có liên quan trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình tổ chức thực hiện điều tra, lập báo cáo tình hình sử dụng nước của ngành, lĩnh vực gửi Sở Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp;
b) Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức điều tra hiện trạng khai thác, sử dụng tài nguyên nước đối với các nguồn nước nội tỉnh, nguồn nước trên địa bàn tỉnh Bình Dương; tổng hợp kết quả điều tra hiện trạng khai thác, sử dụng tài nguyên nước trên các lưu vực sông nội tỉnh, trên địa bàn tỉnh để báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt và gửi Bộ Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp.
2. Nội dung, biểu mẫu điều tra, nội dung báo cáo và trình tự thực hiện điều tra hiện trạng khai thác, sử dụng tài nguyên nước được thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Tài nguyên và Môi trường.”
2. Sửa đổi, bổ sung Điều 6 như sau:
“Điều 6. Quan trắc tài nguyên nước
1. Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức xây dựng, quản lý, vận hành, duy trì, nâng cấp hệ thống mạng lưới quan trắc tài nguyên nước của địa phương. Đồng thời có trách nhiệm tổ chức quản lý, giám sát, hướng dẫn việc kết nối, truyền dữ liệu vào hệ thống giám sát ở địa phương đối với các cơ sở khai thác, sử dụng tài nguyên nước do Ủy ban nhân dân tỉnh và Sở Tài nguyên và Môi trường cấp phép theo quy định tại Điều 15 Thông tư số 17/2021/TT-BTNMT ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về giám sát khai thác, sử dụng tài nguyên nước (sau đây viết tắt là Thông tư số 17/2021/TT-BTNMT).
2. Cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ có công trình khai thác tài nguyên nước thuộc diện phải xin phép có trách nhiệm đầu tư, lắp đặt, quản lý, vận hành, duy tu, bảo dưỡng và duy trì hoạt động của thiết bị đo đạc, quan trắc tại công trình khai thác, sử dụng tài nguyên nước; Kết nối, truyền trực tiếp, cập nhật số liệu thường xuyên, liên tục và định kỳ vào hệ thống giám sát theo quy định; Lưu trữ, cung cấp thông tin, dữ liệu khai thác, sử dụng tài nguyên nước của mình để phục vụ công tác thanh tra, kiểm tra hoặc khi có yêu cầu của cơ quan nhà nước có thẩm quyền theo quy định tại Điều 16 Thông tư số 17/2021/TT-BTNMT.
3. Yêu cầu kỹ thuật đối với hệ thống giám sát thực hiện theo quy định tại Điều 5, Điều 6, Điều 7, Điều 8 Thông tư số 17/2021/TT-BTNMT.
4. Việc thực hiện giám sát các hoạt động khai thác sử dụng tài nguyên nước thực hiện theo quy định tại Điều 10, Điều 11, Điều 12, Điều 13 Thông tư 17/2021/TT-BTNMT.”
3. Sửa đổi Điều 16 như sau:
“Điều 16. Trường hợp thành lập hội đồng thẩm định, lấy ý kiến chuyên gia đối với hồ sơ đề nghị cấp phép tài nguyên nước
1. Các trường hợp phải thành lập hội đồng thẩm định trước khi cấp giấy phép:
a) Thăm dò, khai thác, sử dụng nước dưới đất đối với công trình có lưu lượng từ 1.000 m3/ngày đêm đến lưu lượng nhỏ hơn 3.000 m3/ngày đêm;
b) Khai thác, sử dụng nước mặt với lưu lượng từ 20.000 m3/ngày đêm đến lưu lượng nhỏ hơn 50.000 m3/ngày đêm;
c) Khai thác, sử dụng nước mặt để phát điện với công suất lắp máy từ 1.000 kw đến công suất lắp máy nhỏ hơn 2.000 kw;
d) Khai thác, sử dụng nước mặt cho sản xuất nông nghiệp với lưu lượng từ 01 m3/giây đến lưu lượng nhỏ hơn 02 m3/giây;
2. Trường hợp phải lấy ý kiến chuyên gia trước khi cấp giấy phép:
Khai thác, sử dụng nước mặt với lưu lượng từ 10.000 m3/ngày đêm đến lưu lượng nhỏ hơn 20.000 m3/ngày đêm;
3. Hội đồng thẩm định do Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường thành lập với ít nhất bảy (07) thành viên.
Cơ cấu hội đồng thẩm định gồm: Chủ tịch hội đồng là lãnh đạo Sở Tài nguyên và Môi trường, một (01) Phó Chủ tịch hội đồng là lãnh đạo phòng chuyên môn, một (01) Ủy viên thư ký, hai (02) Ủy viên phản biện và một số Ủy viên, trong đó có ít nhất ba mươi phần trăm (30%) số thành viên hội đồng có từ năm (05) năm kinh nghiệm trong lĩnh vực tài nguyên nước, môi trường.
4. Việc lấy ý kiến chuyên gia phải có ít nhất hai (02) chuyên gia có từ năm (05) năm kinh nghiệm trong lĩnh vực tài nguyên nước.
5. Trường hợp công trình khai thác, sử dụng tài nguyên nước đã được cấp giấy phép trước đây có quy mô như quy định tại Khoản 1, Khoản 2 Điều này, nhưng tại thời điểm nộp hồ sơ giấy phép không đủ điều kiện để được gia hạn thì phải lập thủ tục cấp giấy phép mới và quy mô không tăng so với quy định của giấy phép đã được cấp thì không phải lập hội đồng thẩm định hoặc lấy ý kiến chuyên gia."
4. Sửa đổi Điểm a Khoản 1 Điều 13, Điều 14, Điều 23, Điều 24 như sau: bỏ cụm từ “xả nước thải vào nguồn nước”
5. Sửa đổi, bổ sung Điểm a, Điểm b Khoản 16 Điều 33 như sau:
“a) Các tổ chức, cá nhân có hoạt động khai thác, sử dụng tài nguyên nước có trách nhiệm thực hiện theo quy định tại Điều 43 của Luật Tài nguyên nước năm 2012.
b) Các tổ chức, cá nhân khai thác, sử dụng tài nguyên nước có trách nhiệm giám sát hoạt động khai thác, sử dụng tài nguyên nước thực hiện theo quy định tại Điều 16 Thông tư số 17/2021/TT-BTNMT ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về giám sát khai thác, sử dụng tài nguyên nước.”
6. Bãi bỏ Điều 10; Khoản 2 Điều 12; Điểm đ, e Khoản 1 Điều 15; Điểm đ Khoản 2 Điều 15; Điều 21.
[bookmark: bookmark5]Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 10 tháng 9 năm 2022.
Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các sở, ban, ngành; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ: TN&MT, NN&PTNT;
- Cục Quản lý Tài nguyên nước;
- Cục Kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp;
- TTTU, TTHĐND; ĐĐBQH tỉnh;
- Ủy ban MTQVN tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp (CSDLQG về PL);
- Như Điều 3;
- Báo Bình Dương, Đài PTTH Bình Dương;
- TT công báo tỉnh, Website tỉnh Bình Dương;
- LĐVP (Dg, Th), Ch, Tn, TH;
- Lưu: VT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

Mai Hùng Dũng

?

Y BAN NHÂN DÂN

T

?

NH BÌNH D

ƯƠNG

-------

C

?

NG HÒA XÃ H

?

I CH

?

 NGH

I

A VI

?

T NAM

Đ

?

c l

?

p

-

T

?

 do

-

H

?

nh phúc

---------------

S

?

:

24

/2022/QĐ

-

UBND

Bình D

ương, ngày

29

tháng

8

năm 2022

QUY

?

T Đ

?

NH

S

?

A Đ

?

I, B

?

 SUNG VÀ BÃI B

?

 M

?

T S

?

 ĐI

?

U C

?

A QUY Đ

?

NH QU

?

N LÝ TÀI

N

GUYÊN NƯ

?

C TRÊN Đ

?

A BÀN T

?

NH BÌNH D

ƯƠNG BAN HÀNH KÈM THEO QUY

?

T

Đ

?

NH S

?

 04/2019/QĐ

-

UBND NGÀY 11 THÁNG 3 NĂM 2019 C

?

A

?

Y BAN NHÂN DÂN

T

?

NH BÌNH D

ƯƠNG

?

Y BAN NHÂN DÂN T

?

NH B̀NH D

ƯƠNG

Căn c

?

 Lu

?

t T

?

 ch

?

c chính quy

?

n đ

?

a phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Lu

?

t s

?

a đ

?

i, b

?

 sung

m

?

t s

?

 đi

?

u c

?

a Lu

?

t T

?

 ch

?

c Chính ph

?

 và Lu

?

t T

?

 ch

?

c chính quy

?

n đ

?

a phương ngày 22

tháng 11 năm 2019;

Căn c

?

 Lu

?

t Ban hành văn b

?

n quy ph

?

m pháp lu

?

t ngày 22 tháng 6 năm 2015; Lu

?

t s

?

a đ

?

i, b

?

sung m

?

t s

?

 đi

?

u c

?

a Lu

?

t Ban hành văn b

?

n q

uy ph

?

m pháp lu

?

t ngày 18 tháng 6 năm 2020

Căn c

?

 Lu

?

t Tài nguyên nư

?

c ngày 21 tháng 06 năm 2012;

Căn c

?

 Lu

?

t B

?

o v

?

 môi trư

?

ng ngày 17 tháng 1

1

năm 2020;

Căn c

?

 Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 201/2013/NĐ

-

CP ngày 27 tháng 11 năm 2013 c

?

a Chính ph

?

 quy đ

?

nh chi

ti

?

t thi hành

m

?

t s

?

 đi

?

u c

?

a Lu

?

t Tài nguyên nư

?

c;

Căn c

?

 Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 08/2022/NĐ

-

CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 c

?

a Chính ph

?

 quy đ

?

nh chi

ti

?

t m

?

t s

?

 đi

?

u c

?

a Lu

?

t b

?

o v

?

 môi trư

?

ng;

Căn c

?

 Thông tư s

?

 17/202

1

/TT

-

BTNMT ngày 14 tháng 10 năm 2021 c

?

a B

?

 Tài nguyên và Mô

i

trư

?

ng quy đ

?

nh v

?

 giám sát khai thác, s

?

 d

?

ng tài nguyên nư

?

c;

Theo đ

?

 ngh

?

 c

?

a Giám đ

?

c S

?

 Tài nguyên và Môi trư

?

ng t

?

i T

?

 trình s

?

 229/TTr

-

STNMT ngày

30 tháng 6 năm 2022.

QUY

?

T Đ

?

NH:

Đi

?

u 1.

S

?

a đ

?

i, b

?

 sung và bãi b

?

 m

?

t s

?

 đi

?

u c

?

a Quy đ

?

nh qu

?

n lý

tài nguyên nư

?

c trên đ

?

a

bàn t

?

nh Bình D

ương ban hành kèm theo Quy

?

t đ

?

nh s

?

 04/2019/QĐ

-

UBND ngŕy 11 tháng 3

năm 2019 c

?

a

?

y ban nhân dân t

?

nh Bình D

ương, c

?

 th

?

 như sau:

1. S

?

a đ

?

i Đi

?

u 5 như sau:

? Y BAN NHÂN DÂN   T ? NH BÌNH D ƯƠNG   -------  C ? NG HÒA XÃ H ? I CH ?  NGH I A VI ? T NAM   Đ ? c l ? p  -   T ?  do  -   H ? nh phúc   ---------------

S ? :  24 /2022/QĐ - UBND  Bình D ương, ngày  29   tháng  8   năm 2022

    QUY ? T Đ ? NH   S ? A Đ ? I, B ?  SUNG VÀ BÃI B ?  M ? T S ?  ĐI ? U C ? A QUY Đ ? NH QU ? N LÝ TÀI  N GUYÊN NƯ ? C TRÊN Đ ? A BÀN T ? NH BÌNH D ƯƠNG BAN HÀNH KÈM THEO QUY ? T  Đ ? NH S ?  04/2019/QĐ - UBND NGÀY 11 THÁNG 3 NĂM 2019 C ? A  ? Y BAN NHÂN DÂN  T ? NH BÌNH D ƯƠNG   ? Y BAN NHÂN DÂN T ? NH BÌNH D ƯƠNG   Căn c ?  Lu ? t T ?  ch ? c chính quy ? n đ ? a phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Lu ? t s ? a đ ? i, b ?  sung  m ? t s ?  đi ? u c ? a Lu ? t T ?  ch ? c Chính ph ?  và Lu ? t T ?  ch ? c chính quy ? n đ ? a phương ngày 22  tháng 11 năm 2019;   Căn c ?  Lu ? t Ban hành văn b ? n quy ph ? m pháp lu ? t ngày 22 tháng 6 năm 2015; Lu ? t s ? a đ ? i, b ?   sung m ? t s ?  đi ? u c ? a Lu ? t Ban hành văn b ? n q uy ph ? m pháp lu ? t ngày 18 tháng 6 năm 2020   Căn c ?  Lu ? t Tài nguyên nư ? c ngày 21 tháng 06 năm 2012;   Căn c ?  Lu ? t B ? o v ?  môi trư ? ng ngày 17 tháng 1 1   năm 2020;   Căn c ?  Ngh ?  đ ? nh s ?  201/2013/NĐ - CP ngày 27 tháng 11 năm 2013 c ? a Chính ph ?  quy đ ? nh chi  ti ? t thi hành   m ? t s ?  đi ? u c ? a Lu ? t Tài nguyên nư ? c;   Căn c ?  Ngh ?  đ ? nh s ?  08/2022/NĐ - CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 c ? a Chính ph ?  quy đ ? nh chi  ti ? t m ? t s ?  đi ? u c ? a Lu ? t b ? o v ?  môi trư ? ng;   Căn c ?  Thông tư s ?  17/202 1 /TT - BTNMT ngày 14 tháng 10 năm 2021 c ? a B ?  Tài nguyên và Mô i  trư ? ng quy đ ? nh v ?  giám sát khai thác, s ?  d ? ng tài nguyên nư ? c;   Theo đ ?  ngh ?  c ? a Giám đ ? c S ?  Tài nguyên và Môi trư ? ng t ? i T ?  trình s ?  229/TTr - STNMT ngày  30 tháng 6 năm 2022.   QUY ? T Đ ? NH:   Đi ? u 1.   S ? a đ ? i, b ?  sung và bãi b ?  m ? t s ?  đi ? u c ? a Quy đ ? nh qu ? n lý  tài nguyên nư ? c trên đ ? a  bàn t ? nh Bình D ương ban hành kèm theo Quy ? t đ ? nh s ?  04/2019/QĐ - UBND ngày 11 tháng 3  năm 2019 c ? a  ? y ban nhân dân t ? nh Bình D ương, c ?  th ?  như sau:   1. S ? a đ ? i Đi ? u 5 như sau: